composto por um rack padrão de mercado, dois servidores de banco de dados (server node), 
três servidores de armazenamento (storage node) e infraestrutura de rede de alta velocidade 
para conexão ao datacenter. Esse equipamento possibilita ativar até 1.520 (mil quinhentos e 
vinte) ECPUs (Elastic Compute Processing Unit) no rack, com 4.180 GB de memória RAM, 81.6 TB 
de Flash Cache e 240 TB de armazenamento útil, high redundancy, para banco de dados.  

4.1.1. Componentes de Hardware da solução:  

4.1.1.1. Dois (2) Database Servers (DB) no mínimo, para a versão large:

[...]

licenciamento de banco de dados Oracle Enterprise Edition Extreme Performance, todos 
ofertados no modelo de subscrição e implementados dentro do ambiente físico da PROCEMPA.  
4.1.4. A solução permitirá escalar o número de ECPUs até o limite de capacidade técnica do 
hardware dos Itens 1 e 2 que é de 1.520 (mil quinhentos e vinte) ECPUs. Caso a CONTRATANTE 
aumente o número de ECPUs acima do limite contratado, automaticamente aumentará o 
consumo dos créditos universais previstos, sendo de inteira responsabilidade da CONTRATANTE, 
reduzir o número de ECPUs alocadas quando sua necessidade de processamento adicional for

[...]

Treinamento na modalidade Oracle 
Technology Learning Subscription (Hosted 

Named User; 1 Ano) (part number: 
B109207) para a solução adquirida pelo 

período de vigência do 
contrato 

Aluno 5 R$              
45.413,00 

R$          
 227.065,00 

VALOR TOTAL LOTE (R$) 

R$ 88.876.512,66 (oitenta e 
oito milhões, oitocentos e 

setenta e seis mil, quinhentos 
e doze reais e sessenta e seis 

centavos) 

PRAZO DE ENTREGA: 180 dias. 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias 

Dados bancários: 
Banco: Banco do Brasil – 001   Agência: 3418-5    Conta: 186841-1 

DADOS GERAIS: 
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO: 
NOME:

[...]

de R$ 2,00( dois reais) cada quota, totalizando R$ 20.000,00 (vinte mil reais) que 

representam 1% (um por cento) do Capital social da sociedade e vendidas pelo valor de 

R$ 20.000,00 (vinte mil reais), são nesse ato transferidas em sua totalidade, em razão 

da venda, para FABIANO COSTA BARCELOS, que possuía 180.000(cento e oitenta 

mil) quotas no valor de R$ 2,00(dois reais) cada quota, totalizando 360.00,00 (trezentos 

e sessenta mil reais) passa a possuir 190.000(cento e noventa mil) quotas no valor de 

R$ 2,00(dois reais) cada quota, totalizando 380.00,00 (trezentos e oitenta mil reais), 

correspondendo a 19%(dezenove por cento) do Capital social total. 

Parágrafo segundo- O capital social da empresa que é de R$ 2.000.000,00 (Dois

[...]

de R$ 2,00( dois reais) cada quota, totalizando R$ 20.000,00 (vinte mil reais) que 

representam 1% (um por cento) do Capital social da sociedade e vendidas pelo valor de 

R$ 20.000,00 (vinte mil reais), são nesse ato transferidas em sua totalidade, em razão 

da venda, para FABIANO COSTA BARCELOS, que possuía 180.000(cento e oitenta 

mil) quotas no valor de R$ 2,00(dois reais) cada quota, totalizando 360.00,00 (trezentos 

e sessenta mil reais) passa a possuir 190.000(cento e noventa mil) quotas no valor de 

R$ 2,00(dois reais) cada quota, totalizando 380.00,00 (trezentos e oitenta mil reais), 

correspondendo a 19%(dezenove por cento) do Capital social total. 

Parágrafo segundo- O capital social da empresa que é de R$ 2.000.000,00 (Dois